СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальный орган

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
Городского округа Краснотурьинск

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«КРАСНОТУРЬИНСКАЯ ДЕТСКАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

от 9 апреля 2021 г. № 36-0 г. Краснотурьинск

О порядке приёма обучающихся на дополнительные
предпрофессиональные программы на 2021-2022 учебный год»

На основании Приказа Министерства культуры РФ № 156 от 12.03.2012 г. «Об утверждении
федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре и условиям
реализации дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в области
изобразительного искусства «Живопись» и сроку обучения по этой программе», Приказа
Министерства культуры РФ № 159 от 12.03.2012 г. «Федеральные государственные требования
к дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе в области
декоративно-прикладного искусства», Муниципального задания на 2021 год, Устава ДХТТТ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Произвести набор обучающихся на 2021-2022 учебный год в соответствии с требованиями
ФГТ в период с 15 апреля по 18 июня 2021 года.

2. Организовать с 15 апреля по 14 мая 2021 года приём документов на обучение по
образовательным программам:
• ДПП «Живопись», 1 класс (10-12 лет), 1 группа (15 чел.), 5 лет обучения
• ДПП «Живопись», 1 класс (6,5-9 лет), 1 группа (15 чел.), 8 лет обучения
• ДПП «Декоративно-прикладное творчество», 1 класс (6,5-9 лет), 1 группа, 8 лет обучения .

3. Сформировать комиссию по отбору детей на дополнительную предпрофессиональную
программу «Живопись» в составе:
Председатель: Граф М.И. -  зам. директора по УВР
Члены комиссии:
• Заболотнева А.Ж. -  преподаватель, зам. председателя
• Мерзлякова С.И. -  преподаватель
• Крылова В.В. -  преподаватель
Секретарь: Куликов Я.В. -  преподаватель

4. Сформировать комиссию по отбору детей на дополнительную предпрофессиональную
программу «Декоративно-прикладное творчество» в составе:
Председатель: Граф М.И. -  зам. директора по УВР
Члены комиссии:
• Заболотнева А.Ж. -  преподаватель, зам. председателя
• Мерзлякова С.И. -  преподаватель
• Крылова В.В. -  преподаватель
• Приходько В.В. -  преподаватель
Секретарь: Куликов Я.В. -  преподаватель

5. Сформировать комиссию по приёму в составе:
Председатель - Клюковская Л.Л., директор

Секретарь: Гнездилова И.Н.
6. Сформировать апелляционную комиссию по приёму в составе:

Председатель - Клюковская Л.Л., директор
Члены комиссии:
• Граф М.И. -  зам. директора по УВР
• Заболотнева А.Ж. -  преподаватель
• Гнездилова И.Н. -  секретарь учебной части

7. Организовать срок проведения отбора детей:
• 14 мая 2021 года в 17.00 -  творческое задание для поступающих детей
• 17 мая 2021 года в 8.30 -  работа комиссии по отбору детей
• 18 мая 2021 года -  объявление результатов на стенде школы и на сайте ДХШ

https://krasndxh.ru/custom/17.
8. Установить программу отбора по дополнительным предпрофессиональным программам в

области изобразительного искусства (1,2 - 2 астрономических часов с двумя перерывами по 5
мин. (на одно задание -  30-40 мин.):
Предмет ДПП ЖИВОПИСЬ ДПП

Декоративно-прикладное
творчество

Рисунок Тема: тональный рисунок с натуры
предмета простой формы (чайник).
Материалы - бумага ватман А4,
графитный карандаш Н, НВ.
Требования к выполнению работы по

-

рисунку:
- закомпоновать лист;
- построить форму и пропорции предмета;
- передать тональную окраску предмета.

Живопись Тема: этюд простого натюрморта из двух -
трёх предметов с натуры (эмалированная
кастрюля, предмет призматической формы,
фрукт либо овощ) на фоне двух
драпировок. Материалы -  акварельная
бумага А4, акварельные краски, гуашь,
кисти.
Требования к выполнению работы по

Тема: натюрморт с натуры из
нескольких предметов, разных по
форме и цвету (кувшин с ручкой,
предмет призматической формы,
фрукты, овощи, две драпировки).
Материалы -  акварельная бумага АЗ,
гуашь, кисти).
Требования к выполнению работы по

живописи:
- закомпоновать лист;
- построить предметы;
- передать цветовую окраску предметов и
фона.

живописи:
- грамотное размещение предметов в

плоскости листа;
- передача пропорций предметов;
- гармоничное цветовое решение.

Композиция Тема: эскиз композиции на тему «Птица
идет на праздник», «Кот собирает друзей»,
«Кошачьи посиделки» и т.д.
Материал - бумага А4, материалы по
выбору - акварель, гуашь, фломастеры,
маркеры.
Требования к выполнению работы по

Тема: эскиз композиции на заданную
тему.
Материалы - бумага АЗ, акварель,
гуашь, цветные фломастеры.
Требования к выполнению работы по
композиции:
- образно и оригинально выразить свой
творческий замысел, используя
собственные наблюдения и
воображение;
- гармоничное цветовое решение.

композиции:
- образно и оригинально выразить свой
творческий замысел, используя
собственные наблюдения и воображение;
- гармоничное цветовое или графическое
решение.

9. Критерии оценки творческих работ:
• 5 «отлично» - выполнение всех предъявляемых требований;
• 4 «хорошо» - в целом выполнены все требования, но с незначительными ошибками;

https://krasndxh.ru/custom/17

• 3 «удовлетворительно» - частично выполнены требования, с грубыми ошибками;
• 2 «неудовлетворительно» - несоответствие всем требованиям.
В результате творческого отбора по данным критериям необходимо набрать итоговые баллы:
• ДПП «Живопись» - от 12 до 15;
• ДПП «Декоративно-прикладное творчество» - от 8 до 10 баллов.
Оценка результатов творческого отбора проводится в соответствии с уровнем развития и
возрастными особенностями поступающих детей.
При зачисленир! обучающихся в Школу учитывается уровень выполнения домашних работ.